
ROMÂNIA
Județul Ialomita

CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

Codul de înregistrare fiscală: 44 27 900

HOTĂRÂRE |

AM2=

Privind aprobarea documentatiei de atribuire a contractului de concesionare a sistemului public de

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările

distributie a gazelor naturale |

Consiliul Local Bucu judeţul Ialomita,

Având în vedere :
art. 120 și art. 121 alin (1) și (2) din Constituţia României, republicată;

art. 7 alin (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind C
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
prevederile art.129 alin.(2) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 pri

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările u

Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, publicată în Monitorul Oficial al României, F

390 din 23 mai 2016, cu modificările şi completările ulterioare;

Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii;

Ținând seama de prevederile art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele

În conformitate cu Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a

odul civil,

ind Codul

lterioare;

artea |, nr.

de tehnică

ulterioare;

serviciului

de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, aprobat

prin Hotărârea de Guvern nr. 209/03.04.2019;

completarile ulterioare;
Luând act de:

a)

b)

în conformitate cu Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu mo

referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bucu, în calitatea sa d

dificarile si

e iniţiator,

înregistrat cu nr. 930 /27 martie 2024, prin care se susține necesitatea şi oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;
raportul secretarului general, înregistrat cu nr. 931/27 martie 2024, prin care se motivează, în drept

şi în fapt,
colectivităţi;

necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea

c) avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bucu, inregistrat cu

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

nr. ob. / 2£23.2024;

În temeiul art.129 alin.(2) lit.,„b") si art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.



HOTARASTE

Art.1. —Se aprobă Documentatia de atribuire a contractului de concesionare a sistemulu
distributie a gazelor naturale realizate in cadrul proiectului cu titlul „Infiintare sistem in

distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scan

Ciorii, judetul Ialomita” pe baza recomandărilor Studiului de fundamentare a deciziei de ca

aprobat in HCL Nr......./28.03.2024
Art.2. - Principiile care stau la baza întocmirii documentaţiei atribuirii contractului de co

serviciului de utilitate publică de interes general de distribuţie a gazelor naturale sunt:

a) nediscriminarea;

b) tratamentul egal;
c) recunoaşterea reciprocă;
d) transparenţa;
e) proporţionalitatea;
f) eficienţa utilizării fondurilor;
g) asumarea răspunderii.

Art.3. — Comisia de evaluare a ofertelor pentru licitatia publica se va aproba prin grija ADI Luncă

Art.4. — Consiliul Local Bucu il mandateaza pe Presedintele ADI Lunca lalomitei, domnul Ciribl

Sorin sa realizeze toate demersurile si sa semneze documentele aferente de fundamentare a

concesionare a sistemului public de distributie a gazelor naturale.

Art.5. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Dragusin lon

Comunei Bucu județul Ialomita.

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Bucu, î

prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Ialomita pentru efectuarea controlului de

Primarului Comunei Bucu și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, pr

pagina de internet wwwprimariabucu.ro.

SECRETAR GEN
Alexandru RĂ

Adoptata la Bucu
Astazi 222. 2024
Cunr. &.

//.

i public de
teligent de

teia, Valea
)ncesionare

ncesiune a

3 lalomitei.

an Romeo-

deciziei de

Primarul

n termenul

legalitate,
ecum și pe

r

-

ai
U



//e.:

ANEXE LA HOTĂRÂREA NR. 2: din S/-24- 2024

Documentatia de atribuire a contractului de concesionare a sistemului public de distributie a
gazelor naturale realizate in cadrul proiectului cu titlul „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze
naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul

lalomita” - Licitaţie publica deschisa

1. Documentatie de atribuire
- Date privind autoritatea contractantă și privind concesiunea;
- Criterii de calificare;
- Elaborarea ofertei;
- Criterii de evaluare și departajare.

2. Caietul de sarcini;
Anexe

3. Formulare și declarații

PRESEDINT, SECRETAR GENERAL

Alexandru R CEANU


